
 

 

CONSORZIO INDUSTRIALE DEL LAZIO 
 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 4 DEL 26.01.2024 

 

 

OGGETTO: 

 

Adozione Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

per il triennio 2024/2026. Aggiornamento 2024.  

 

 
IL PRESIDENTE 

 

- Premesso che: 

- in forza dell’articolo 40 della L.R. 7/2018 e s.m.i. è stato disposto l’avvio del procedimento di 
fusione (cd. “propria”) dei vigenti consorzi per lo sviluppo industriale del Lazio (CONSORZIO PER 

LO SVILUPPO INDUSTRIALE FROSINONE,  CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 

ROMA-LATINA, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DEL SUD PONTINO, 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DEL LAZIO MERIDIONALE, CONSORZIO PER 

LO SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI RIETI) mediante costituzione di un nuovo 
consorzio unico; 

- il comma 10 del predetto articolo 40 della legge regionale n. 7 del 2018 dispone che, in quanto 

compatibili, si applichino gli articoli 2501 e seguenti del codice civile; 
- in conformità con la predetta normativa, la Giunta Regionale del Lazio, con deliberazione numero 328, 

in data 4 giugno 2021, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ha approvato il 

relativo progetto di fusione (allegato alla delibera stessa) e lo Statuto del nuovo Consorzio; 
- gli organi amministrativi di ciascun Consorzio hanno approvato il progetto di fusione con deliberazioni 

delle assemblee generali; 

-  in data 01.12.2021 veniva stipulato, dai rispettivi Presidenti dei Consorzi, l’Atto di Fusione in un unico 

Consorzio denominato “Consorzio Industriale del Lazio”, presso il N o t a i o  Marco Pinto; 

- il Consorzio Industriale del Lazio è regolato dalle disposizioni contenute nell’Atto di fusione innanzi 
specificato, nonché dalle disposizioni contenute nello Statuto consortile composto da 29 articoli e 

costituente parte integrante e sostanziale dell’atto di fusione de quo; 

 

- Atteso che, 

- La legge n. 190/2012 s.m.i., si applica a tutte le pubbliche amministrazioni, centrali e periferiche, 

nonché agli enti pubblici economici, alle società a controllo pubblico, anche congiunto, alle 

associazioni, alle fondazioni e agli altri enti di diritto privato che abbiano le caratteristiche precisate 

all’art. 2-bis, co. 2, lett. c), del d.lgs. 33/2013; 

- L’articolo 2 bis della legge n. 190/2012 secondo il quale, prevede tra le misure preventive da 

adottare per evitare il verificarsi di eventi corruttivi, l’obbligo di redigere il Piano Triennale di 

prevenzione e corruzione, di seguito denominato PTPCT; 

- Il PTPCT è un documento di natura “programmatoria” con cui ogni amministrazione o ente 

individua il proprio grado di esposizione al rischio di corruzione ed indica gli interventi organizzativi 

volte a prevenire il rischio; 

- Considerato che, con Legge regionale n. 23 del 29/12/2023, pubblicata sul B.U.R.L. in data 29/12/2023, 

all’art. 6 comma 2, è stato previsto che il Presidente della Regione Lazio, entro trenta giorni dalla data di 

entrata in vigore della legge, nominerà un Commissario straordinario, incaricato di predisporre gli atti 

necessari ad efficientare, razionalizzare e semplificare l’organizzazione e le funzioni del Consorzio unico, 

proponendo anche le necessarie modifiche statutarie; 

- Considerato che, come sottolineato anche dall’ANAC, il PTPCT non può essere fisso ed invariabile per 

tutto il tempo di efficacia bensì deve adattarsi al mutare dell’organizzazione amministrativa al fine di 

svolgere un’effettiva azione di prevenzione dell’evento corruttivo; 





- Vista la delibera n. 74 del 28/03/2023, con cui il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Industriale 

del Lazio ha approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il 

triennio 2023-2025; 

- Vista la necessità di dover aggiornare, adottare e pubblicare il PTPCT, entro il 31 gennaio 2024, in virtù 

di quanto previsto dall’art. 1, co. 8, della l. 190/2012, scadenza confermata da ANAC con Comunicato del 

Presidente in data 10/01/2024; 

- Vista la proposta di aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza, per il triennio 2024-2026, predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza; 

- Attesa l’urgenza dell’adozione del presente PTPCT; 

- Preso atto del parere favorevole espresso del Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza, che 

propone il presente atto; 

- Preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Generale; 

- Visto lo Statuto consortile; 

DETERMINA 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

 

1. Di adottare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – P.T.P.C.T. per il 

triennio 2024-2026, aggiornamento Gennaio 2024, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

1. Di pubblicare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, con i suoi 

allegati, nella relativa sezione dell’“Amministrazione Trasparente”, sul sito del Consorzio Industriale del 

Lazio; 

2. Di ratificare il presente atto nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione; 

3. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito web del Consorzio, www.consorziolazio.it, nella 

sezione “Albo pretorio online” e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi ex art. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

          Il Presidente   

 Francesco De Angelis 

              

 


		2024-01-26T11:53:14+0100
	Francesco De Angelis




